
1  

一般競争入札（総合評価落札方式）に関する質問及び回答（Q&A） 
最終更新日 2025年12月11日 

独立行政法人情報処理推進機構 
 
件名： 「ISMAPポータルサイト及び制度運営支援システムの保守・運用支援業務」 

項番 資料名 頁番号 項目名 質問内容 回答内容 回答掲載日 

１ 入札説明書 Ⅰ.入札説明書 

P.6 

Ⅳ.入札資料作

成要領及び評

価手順 

P.47 

 Ⅰ.入札説明書 7.(4)提出書類一覧には「⑧令和

7・8・9 年度競争参加資格（全省庁統一資格）にお 

ける資格審査結果通知書の写し」と、書かれている

一方、Ⅳ.入札資料作成要領 1.1入札者が提出す

べき資料に記載の資料には、「⑦納税証明書」、「⑧

登記簿謄本等」との記載があります。どちらを参照す

ればよいでしょうか。 

 

本入札はP.4 2（3）に記載のと

おり、競争参加資格を有するこ

ととしておりますので、入札説

明書P.6に記載のⅠ.入札説明

書 7.(4)提出書類一覧が正し

いです。 

P.47のⅣ.入札資料作成要領 

1.1入札者が提出すべき資料

の記載を修正いたします。 

 

2025/11/26 

2 仕様書 P.40 3.3.2.調達

する機器・

サービスお

よび役務に

関する事項 

本業務を担当予定である弊社への労働派遣契約

者は、仕様書で言う『役務実施業者、委託先等の

候補』に該当しますか？ 

役務実施業者の内訳に含まれ

うると考えますので、候補につ

いてはリストに含めてください。 

2025/12/11 

3 仕様書 P.31 3. 保守・運

用支援業務

要件 

本システムに関する問い合わせ対応、保守対応等

を行うために、本件は指定の場所に常駐をして業

務を行うのでしょうか。常駐である場合、場所を教

えてください。 

常駐の必要はありません。 2025/12/11 



2  

4 仕様書 P.36 3.2.3. 保

守・運用支

援要件 

提示の請負内容より運用プロセスに紐づいた運用

と考えておりますが、運用設計書、項目欄に紐づく

運用項目一覧、運用項目一覧に紐づく各項目の

各運用フロー図はありますでしょうか。 

また、ある場合に貸与は可能でしょうか。 

類似の資料としての運用計画

書は貸与不可ですが、閲覧可

能ですので、Ⅰ入札説明書 3.

入札者の義務（3）の手続きに

てお申し出ください。 

2025/12/11 

5 仕様書 P.37 表 5 保守・

運用支援期

間における

役割分担 

適正人数を考慮するにあたり、運用項目の各項目

の対応件数（日、週、年、対応工数）を教えてくだ

さい。 

対応件数はすべての項目を合

わせて10件程度です。ただし、

工数を見積もるにあたっては、

契約単価表の予定数量に記

載している時間数のとおり、37

か月で2220人時（ひと月あたり

60人時）であるとしてご検討く

ださい。 

なお、2026年2月28日までは

引継ぎの期間としているため、

上記の保守工数に含まれませ

ん。 

2025/12/11 

6 Ⅳ．入札資料

作成要領及

び評価手順 

P.48 2.1 提案書

の構成及び

記載事項 

提出する提案書について、ページ数の制限はござ

いますでしょうか。 

ページ数の制限はございませ

んが、常識の範囲内での分量

でお願いいたします。 

2025/12/11 

 


